Praeter mercedem hic occurrunt etiam varia beneficia so

cialia, illuc nempe spectantia ut vita salusque opificum eorum
que familiarum tuto praestetur. Sumptus impendendi in vale
tudinis curationem, potissimum in adversis casibus circa ipsum 
laborem, poscunt ut facile pateat operario aditus ad sanitatis 
subsidia et quidem, quantum fieri potest, parvo pretio vel etiam 
gratuito. Aliud deinde argumentum, quod illa beneficia respi
cit, cum iure requietis coniungitur : agitur ante omnia de com
muni otio hebdomadali, inclusa saltem die dominica, ac prae
terea de longiore quiete, id est de annuis feriis, quas vocamus, 
vel quae, si fieri potuerit, saepius in anno per breviora inter
valla transiguntur. Agitur denique de pensionis socialis iure 
et cautione pro senectute necnon pro casibus adversis cum opere 
faciendo conexis. Intra horum iurium praecipuorum ambitum 
summa iurium particularium viget, quae una cum laboris re-

2 6 Cfr. Conc. Oec. Vat. II, Const. past. Gaudium et Spes de Ecclesia in mundo 

huius temporis, 67: AAS 58 (1966), p. 1089. 
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muneratione rectam statuunt necessitudinis formulam inter opi-
ficem operisque conductorem. Quibus in iuribus semper est nu
merandum ius operis faciendi in rerum locorumque adiunctis et 
tali effectionis modo, quae corporis valetudini opificum non 
officiant neque morum noceant integritati illorum. 

20. Supra fundamentum omnium horum iurium et secundum 
necessitatem in ipsis operariis illa praestandi aliud ius pariter 
exoritur: hoc est ius sese consociandi, nempe ineundi coetus 
vel societates, quibus id proponitur ut commoda praecipua 
tueantur hominum variis in vitae muneribus versantium. Quae 
quidem consociationes opificum collegia appellantur. Commoda 
autem potissima illa hominum operi deditorum quadamtenus 
communia sunt omnibus; eodem tamen tempore genus laboris 
omne omnisque vitae professio suam continet proprietatem, quae 
illis in consociationibus proprium suum invenire debet effectum. 

Opificum collegia aliquo modo initia sua acceperunt ex ar-
tificum corporibus Mediae Aetatis, quandoquidem societates illae 
consociabant inter se homines ad eandem artem exercendam 
pertinentes ideoque secundum opus, quod implebant. Simul 
vero opificum collegia hoc modo principali distant ab artificum 
corporibus, quod eiusmodi nostrae aetatis collegia percrebrue-
runt secundum dimicationem operariorum et totius ambitus la
boris, imprimis vero opificum machinali industriae addicto
rum, eo contendentium ut aequa iura sua def enderentur respectu 
operis susceptorum ac dominorum instrumentorum ad bona gi
gnenda. Defensio ergo potissimorum vitae commodorum opi
ficum in omnibus provinciis, in quibus eorum iura aguntur, 
munus constituit opificum collegiorum. Historiae insuper expe
rimentum docet huiusmodi consociationes esse pernecessariam 
partem vitae socialis, praesertim in recentioribus societatibus 
quaestuosa industria potentibus. Id autem manifesto non signi
ficat opifices eiusmodi industriae deditos solos posse sibi huius 
generis sodalitates efficere. Omnium enim munerum seu vitae 
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professionum participes uti valent iis ad iura sua propria tu
tanda. Unde opificum collegia inveniuntur agricolarum et scri-
barum; pariter consociationes sunt ipsorum operis conductorum. 
Quemadmodum iam est superius dictum, omnes hae ulterius 
distrahuntur in minores coetus vel manipulos secundum pecu
liarium, quibus funguntur, munerum notas.